⁷⁹ Anche nei suoi sermoni, Agostino insisteva sulla condizione strutturale umana, in attesa e in pena in vista della chiamata divina: cfr. Peter Brown, *Augustine of Hippo*, Peter Brown, 1967, London, trad.it. *Agostino d'Ippona*, Einaudi, Torino, 2013, p. 250: «Agostino sapeva come sfruttare la paura dell'inferno nutrita dai suoi ascoltatori. Ma non intendeva impressionarli con la minaccia di futuri castighi, bensì far loro provare il senso di pena che si risente alla perdita di un essere amato».

⁸⁰ Cfr. Agostino, *De ordine libri duo*, II, 9, 26, CCSL (29), pp. 121-122, PL32, [977-1020], 1007.

⁸¹ Cfr. Agostino, *De utilitate credendi ad Honoratum liber unus*, PL42 [65-91], 8, 20, 78-79.

*Tu però, Signore, operi sempre e riposi sempre.
Non vedi nel tempo, non ti muovi nel tempo,
non riposi nel tempo,
e tuttavia compi le nostre visioni temporali,
il tempo stesso e il riposo dopo il tempo.*
[Agostino, *Confessiones*, XIII, XXXVII, 52]

2. II. Distentio animi

2.II.1. La realtà della grazia: la necessità di un *mediator*

La soluzione dell'*implicatissimum aenigma*⁸² causato dalla temporalità della percezione umana fu risolto da Agostino nei capitoli successivi delle *Confessiones*: c'è uno spazio, infatti, che – nonostante sia interno all'animo stesso - permette una 'distensione' del tempo in quanto permette di riportare alla 'memoria' ciò che è passato e di 'attendere' ciò che è futuro. «Se dovessimo far affidamento unicamente sulle percezioni», infatti, «avremmo soltanto un quadro estremamente frammentario e parcellizzato di ciò che ci circonda»: per questi motivi, allora, «il presente disteso è l'unica garanzia che ci rimane per rimanere agganciati ad una realtà che costantemente ci sfugge⁸³». Ciò che permane delle percezioni nel senso interno, allora, diventa strumento di misurazione del tempo permettendo così un allargamento dell'orizzonte visivo interiore («In te, anime meus, tempora metior. Noli mihi obstrepere, quod est: noli tibi obstrepere turbis affectionum tuarum. In te, inquam, tempora metior. Affectionem, quam res praeterentes in te faciunt et, cum illae praeterierint, manet, ipsam metior praesentem, non ea quae praeterierunt, ut fieret; ipsam metior, cum tempora metior⁸⁴») che si pone come unico espediente⁸⁴ per collegare – sensatamente – gli attimi del presente:

Sed quomodo minuitur aut consumitur futurum, quod nondum est, aut quomodo crescit praeteritum, quod iam non est, nisi quia in animo, qui illud agit, tria sunt? nam et expectat et attendit et meminit, ut id quod expectat per id quod attendit transeat in id quod meminerit. quis igitur negat futura nondum esse? sed tamen iam est in animo expectatio futurorum. et quis negat praeterita iam non esse? sed tamen adhuc est in animo memoria praeteritorum. et quis negat praesens tempus carere spatio, quia in puncto praeterit? sed tamen perdurat attentio, per quam pergat abesse quod aderit. non igitur longum tempus futurum, quod non est, sed longum futurum longa expectatio futuri est, neque longum praeteritum tempus, quod non est, sed longum praeteritum longa memoria praeteriti est⁸⁵.